
２０２３年７月吉日 

保護者の皆様 

伊丹市立有岡小学校 

PTA 会長 藤井健太 

校 長  森 本 一 登 

 

通学路見守り活動について（旗当番） 
 

小暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また平素より、ＰＴＡ活動に格別のご理解

ご協力をいただき、ありがとうございます。 

2 学期も引き続き全保護者による登校時における見守り活動（旗当番）を下記のように実施いたします。 

何かとご多用かとは存じますが、皆様のお子様の安全を守るためにご協力をお願いいたします。 

 

記 

１．趣旨 

 ● 交通事故、不審者、変質者などから児童を守る。 

 ● 地域の方と安全意識を共有し、保護者・地域・児童とのコミュニケーションを図る。 

 

２．当番表 

当番表は、別紙を参照してください。 

家庭数で１学期に１回で実施します。当番表に間違いがありましたら、執行部までメールにてお知らせください。             

【有岡小学校 PTA 執行部  ariokapta@gmail.com】 

※万が一、ご担当の日が休校日となった場合は、旗当番を行っていただく必要はありません。 

各自でご確認をお願いいたします。 

 

３．当番がいない日の有っ子一人一活動について 

旗当番日数と家庭数に差がある事から、当番がいない日が生じてしまう場所があります。別紙の通り、当番を行って

いただける方を有っ子一人一活動として募集いたしますのでご協力の程よろしくお願いいたします。 

  

４．場所・時間 

北地区 南地区 東地区 

①アリオ２前交差点・カルム伊丹

前 （伊丹２丁目５付近） 

７時４５分～８時１０分 

①吉国文具店前 

（伊丹４丁目７付近） 

７時５０分～８時１５分 

①すぐり保育所前 

（東有岡１丁目１８付近）         

７時４５分～８時１０分 

②有岡スイミング前 

（伊丹３丁目１０付近） 

７時５０分～８時１５分 

②パレス１前交差点 

（南本町６丁目３付近） 

７時４５分～８時１０分 

②高架下 

（東有岡２丁目１２付近） 

７時５０分～８時１５分 

③鈴木酒店前 

（伊丹３丁目１付近） 

７時４５分～８時１０分 

 

 

 

見守り活動で立つ場所は住所をもとに分担していますので、必ずしもお子様が通る場所とは限りませんが、 

ご理解とご協力をお願いいたします。 

  

５．活動内容                                

● 定められた場所に立って登校指導をしてください。 

（必要性、危険予知から場所を決めています）              

● 児童に「おはよう」「いってらっしゃい」等の、声掛けをお願いします。         

（子ども達とのコミュニケーションになります） 

 

詳しくは学校ホームページにあるメニューのＰＴＡから、「見守り活動マップ」、 

「通学路見守り活動地区別注意事項」、「通学路旗当番ハンドブック」のご確認をお願いいたします。  

 

【小学校 PTA の QR コード】 



 

６．持ち物 

名札・旗・携帯電話  雨の日はレインコート等を利用し、両手が使えるようお願いいたします。 

 

７．注意事項 

● 当番場所は大変危険ですので、ご自身と児童の安全を第一に活動してください。 

● 朝のお忙しい時間帯ですので、各地区指定時間内の出来るだけ可能な時間で見守り活動をお願いいたします。 

● 都合の悪い日については、他の保護者の方とご相談の上交替していただいても結構です。 

● 当日、急な用事や病気のために活動できない場合でも、連絡は必要ありません。また、必ずしも代理の方をたてる

必要もありません。 

●  小さなお子様連れの方は、まずそのお子様の安全を優先し、保護者の方が責任を持って見守って下さい。 

● 当番以外の付添の保護者の方は、児童の通行の妨げにならないよう、配慮をお願いいたします。 

 

８．緊急連絡先 

見守り活動での事故やケガがあった場合は、まず１１０番をし、その後学校にご連絡ください。 

● １１０番通報で伝えること 

  ・事故であること 

  ・事故発生時刻 

  ・事故発生場所（住所、番地、目標物） 

  ・事故の様子 

  ・救急の要請 ※ここで要請すれば１１９番は不要です 

  ・通報者の氏名、連絡先 

  ●有岡小学校 （０７２）７８２－８５４９ 

  ※学校への連絡は緊急時以外お控えください。 

万が一の事故に備えて PTA 団体傷害保険に加入しています。 

【補償の対象者】 

ＰＴＡ会員（保護者）、児童、及び同居の親族 

【補償内容】 

 見守り活動参加中に事故でケガをした場合、保険金が支払われます。自宅との往復中の事故も対象になります。

（死亡保険金 75 万円、通院保険金日額 500 円） 

 

９．有っ子メール登録のお願い 

  ＰＴＡ活動の案内だけでなく、緊急時の一斉連絡、安否確認としての案内にも活用しています。 

未登録の方は有っ子メールへのご登録をお願いいたします。 

◆登録手順◆ 

①下のＱＲコード又は送信先メールアドレス〔arioka23@ed.mobile-cm.com〕に空メールを送信 

②登録手続きメール受信 

③本文のＵＲＬクリック（迷惑フィルター適用の方は＠ed.mobile-cm.com の指定受信をお願いいたします） 

④開封確認は『あり』を選択  ※←重要です！！ 

⑤お子さまのクラスを選択（複数登録可）→『次へ』→ 

⑥登録名（例：母携帯など）、お子様の氏名（例：ありおかたろう・・・姓と名の間は詰めてください） 

→『次へ』→『登録』→『登録手続きが完了しました』→登録確認メールが届きます。 

 

【 登録メール送信ＱＲコード】  

 

 

 

 

 

                                                                              

 

以上 


